按公允价值計入其他全面收益的債務投資 – – – –

衍生金融工具 – 266 – 266

按公允價值計入損益的保本投資存款 – 7,410 – 7,410

– 7,676 – 7,676

於二零一八年十二月三十一日

使用以下各項進行公允價值計量

於活躍市場的

報價

（第一級）

重大可觀察

輸入值

（第二級）

重大不可觀察

輸入值

（第三級） 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

按公允价值計入其他全面收益的債務投資 9,430 – – 9,430

衍生金融工具 – 260 – 260

按公允價值計入損益的保本投資存款 – 16,665 – 16,665

9,430 16,925 – 26,355

海豐國際控股有限公司 156

二零一九年十二月三十一日
財務報表附註

40. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

按公允價值計量的負債
於二零一八年十二月三十一日

使用以下各項進行公允價值計量

於活躍市場的

報價

（第一級）

重大可觀察

輸入值

（第二級）

重大不可觀察

輸入值

（第三級） 總計

千美元 千美元 千美元 千美元

衍生金融工具 – 18 – 18

年內，金融資產及金融負債的公允價值計量並無第一級與第二級之間的轉換（二零一八年：無），亦無轉入或轉出第三級

（二零一八年：無）。

41. 財務風險管理目標及政策
本集團的主要金融工具（衍生工具除外）包括銀行貸款和現金及短期存款。該等金融工具的主要目的是為本集團的業務籌集

資金。本集團有直接來自業務的各種其他金融資產及負債，例如貿易應收款項及貿易應付款項。

本集團亦進行衍生交易，主要包括利率掉期及遠期貨幣合約。本集團此舉旨在管理業務及融資渠道產生的利率及貨幣風

險。

本集團金融工具所產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會檢討並認同管理上述各種

風險的政策，該等政策概述如下。本集團有關衍生工具的會計政策載於財務報表附註2.4。

157 2019年年報

41. 財務風險管理目標及政策（續）

利率風險
本集團承擔的市場利率變動風險主要涉及本集團按浮動利率計算的債務承擔。

本集團的政策是同時運用定息及浮息債務管理利息成本。為以具成本效益的方式管理該組合，本集團訂立利率掉期，同

意於指定期間交換經參考協定的名義本金額計算所得定息與浮息金額的差額。於二零一九年十二月三十一日，經計及利率

掉期的影響，本集團約4%（二零一八年：2%）的借貸按固定利率計息。

下表說明本集團的除稅前利潤在所有其他變數保持不變的情況下對利率的合理可能變動的敏感度（透過對浮息借貸的影

響）。

基點上升╱（下降）
除稅前利潤增加╱

（減少）
千美元

二零一九年

美元 100 (1,856)

日圓 100 (872)

美元 (100) 1,856

日圓 (100) 872

二零一八年

美元 100 (1,883)
日圓 100 (539)

美元 (100) 1,883
日圓 (100) 539

外幣風險
本集團的交易貨幣風險微乎其微，因為本集團經營單位的大部分銷售額及採購額均以相關經營單位的功能貨幣計值。本集

團通過密切監視外匯匯率變動管理其外幣風險。

本集團僅在必要時使用衍生工具合約對沖其貨幣風險。本集團的政策是在洽談對沖衍生工具的條款時，需配合被對沖項

目的條款，以達最高對沖效率。於二零一九年十二月三十一日，本集團已對沖於報告期末有確實承擔的11.0%（二零一八

年：18.3%）的外幣銷售額。

海豐國際控股有限公司 158

二零一九年十二月三十一日
財務報表附註

41. 財務風險管理目標及政策（續）

外幣風險（續）

下表說明本集團的除稅前利潤及本集團的權益於報告期末在所有其他變數保持不變的情況下對人民幣及日圓兌美元匯率的

合理可能變動的敏感度（乃分別由於貨幣資產及負債的公允價值變動及指定為對沖工具的若干銀行借款的公允價值變動）。

匯率上升╱（下降）

除稅前利潤增加╱

（減少） 權益上升╱（下降）

% 千美元 千美元

二零一九年

如果美元兌人民幣貶值 (5.0) (504) –

如果美元兌人民幣升值 5.0 504 –

如果美元兌日圓貶值 (5.0) 2,021 (5,527)

如果美元兌日圓升值 5.0 (2,021) 5,527

二零一八年

如果美元兌人民幣貶值 (5.0) 2,184 –

如果美元兌人民幣升值 5.0 (2,184) –